第 479回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１  日 時

令和５年７月 11日（火）13時 30分～14時 20分

２  場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３  出席者

（１） 委員（６名）

遠藤 隆     会長

相墨 生恵    委員

五十嵐 のぶ代  委員

齊藤 謙     委員

鈴木 雅雄    委員

藤原 猛     委員

（２） 県側（３名）

    若者女性協働推進室

室  長  阿 部 美登利

主  査  佐々木   透

主  事  柿 﨑 梢 恵

４  会議の概要

（１） 開 会

事務局（佐々木主査）の司会により開会。

（２） 審議会成立

事務局から、６名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関す

る条例第 23 条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報

告。

（３） 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほかに、会長が鈴木委員を指名。

（４） 議事（要旨）

【事務局】

条例第 10 条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否につい

て、知事の諮問事項（図書類 3 冊）を説明。

 ― 各委員審査 ―

【相墨委員】

  3 冊とも、指定でお願いしたいと思います。

全体的に女性の裸が多く掲載されている点と、１番は盗撮のような写真が掲

載されていましたし、３番の雑誌は死体を解体するような話や、女性蔑視の内

容がありました。

【五十嵐委員】

  全冊指定でお願いします。

特に 3 番は全部のページで吐き気がするくらい気持ちが悪かったです。他に

ご当地の話題について、限定してそこの地域が云々っていうような内容も、偏

見を持たれることになると思います。

１番の雑誌に関しても、盗撮について模倣されやすい内容であり、若い人達

の犯罪等が増えているところで、欲しやすいような内容になっていると思いま

した。

あとは地域を否定するような内容で、田舎に移住したら、損するというよう

な内容が書かれていたり、歌舞伎町とか限定するような話題もあったり、若い

子には読ませたくないと思いました。

2 番の雑誌に関して、新婚アナウンサーの話題が載っていましたが、何が悪

いのかという感じがしました。結婚しているわけですから、それを否定的なふ

うに、結婚して性生活をすることが悪いというような内容の記事も、偏見的な

意識を子供にもたせるかなと思いました。おめでとうと本当は思って欲しいの

に、それは駄目だよというような記事になっているのが、良くないなと思いま

した。

【藤原委員】

  3 冊全て指定で良いと思います。

全体的に露骨な表現や女性の裸が多いなと感じました。3 番についても女性

芸能人を軽視するような記事も多いと感じました。

また、3 日で 10 万円儲けるみたいな内容もあり、本当に真似して欲しくない

と思いました。他にもあまり良くないような記事もありました。

１番では不倫とか援助交際みたいなものも載っていましたし、確かにあまり

お勧めできる内容ではないと感じました。

【鈴木委員】

  ３冊指定でお願いします。

全体的に、審査基準の１の項目にほとんど網羅されていると思いました。

表紙では芸能人の記事かなと思いきや、中身は女性の裸ですね。その描写が

多かったと思います。

あとは地方での不倫が云々と書いてありましたが、それももう、分からない

ようなこと書かれていました。

2 番、3 番についても、ほとんど女性の裸、LINE での出会いとか、おじさん

レンタルとか、本当に果たして信憑性があるのかどうかと感じたところでござ

います。

【齋藤委員】

  ３冊指定でお願いします。

まず 2 番 3 番は、表紙からもう、指定に該当するという感じがします。中身

についても、女性の裸とか、そういった写真が多いというところ。これから夏

休みに入る高校生にとって、歌舞伎町行ってみたいなとか、そういう気持ちに

させるような記事がたくさん出ましたので、全部指定でお願いします。

【遠藤委員】

  私も皆様と同じように３冊指定でお願いしたいと思います。

  写真もさることながら、文章的な表現が違法行為や不法的なものが多かった

と思いました。

審議会としては 3 冊指定でお願いいたします。

【事務局】

審議の結果、１～３番を指定とします。

（５） その他

事務局から、下記について情報提供を行った。

・ 次回の審議会を令和５年９月８日（金）に開催予定であること

・ ７月１３日（水）開催の、令和５年度青少年を非行・被害から守る県大会につ

いて

審議会委員署名

   会長

   委員